
 

KẾ HOẠCH 

Phối hợp tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4)  

 lần thứ 2 năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 421/STTTT-TTBCXB ngày 31/3/2023 của Sở Thông 

tin và Truyền thông về việc phối hợp tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

lần thứ 2 năm 2023;  Kế hoạch số 77 /KH-SVHTTDL ngày 06/4/2023 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch 

phối hợp tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) lần thứ 2 năm 2023 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao 

kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; 

khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng môi 

trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ 

quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập. 

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, những người làm công tác xuất bản, in, 

phát hành, thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có 

những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng. 

- Tuyên truyền giới thiệu về thư viện và hoạt động của thư viện nhằm thu hút 

đông đảo bạn đọc đến với thư viện; phát triển và nâng cao văn hóa đọc; khuyến 

khích đọc sách và làm theo sách trong thanh, thiếu nhi, học sinh. 

- Huy động các nguồn lực xã hội hóa trong lĩnh vực thư viện góp phần phát 

triển hệ thống thư viện, tủ sách cơ sở trường học trên địa bàn. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động được tổ chức trong Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam phải 

đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, đạt hiệu quả tuyên truyền tốt, hiệu quả xã 

hội cao, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng. 
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- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác 

thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam . 

- Nội dung sách, báo trưng bày, xếp sách nghệ thuật tại Ngày hội tập trung vào 

các chủ đề chính trị, kinh tế - xã hội, văn hóa, giáo dục, văn học nghệ thuật. 

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Chủ đề: “Sách cho tôi, cho bạn”. 

2. Nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức 

- Tổ chức:  Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 

2023 với chủ đề “Sách cho tôi, cho bạn”. 

- Thời gian: Ngày 20/4/2023. 

- Địa điểm: Trường Phổ thông dân tộc Nội trú Trung học cơ sở Hạ Lang. 

- Chương trình tổ chức: 

* Buổi sáng: Bắt đầu từ 08h00. 

+ Văn nghệ chào mừng. 

+ Khai mạc Chương trình 

+ Tặng sách hỗ trợ xây dựng thư viện Nhà trường. 

+ Trưng bày sách theo chủ đề, sách mới; Xếp sách nghệ thuật. 

+ Thi tuyên truyền giới thiệu sách theo chủ đề của học sinh Trường Phổ thông 

dân tộc Nội trú Trung học cơ sở Hạ Lang. 

+ Phát động quyên góp, ủng hộ sách cho học sinh vùng sâu, vùng xa. 

+ Phục vụ xe sách thư viện lưu động đa phương tiện. 

* Buổi chiều: Bắt đầu từ Ỉ3h45 

+ Thi Rung chuông vàng; giao lưu với độc giả (có quà tặng) với các nội dung: 

Nhận diện tác giả, tác phẩm; văn hóa đọc; phương pháp và kỹ năng đọc sách; trả 

lời câu hỏi về kiến thức lịch sử, chủ quyền biển đảo; Công viên địa chất toàn cầu 

UNESCO Non nước Cao Bằng... 

+ Hướng dẫn kỹ năng tra cứu và đọc sách trên các trang thông tin điện tử 

chính thống. 

+ Trao đổi sách với độc giả. 

+ Phục vụ xe thư viện lưu động đa phương tiện. 
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II. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng nguồn kinh phí hoạt động của đơn vị, nguồn xã hội hóa và các nguồn 

kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch đề ra. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chỉ đạo Trường Phổ thông dân tộc Nội trú Trung học cơ sở huyện cử giáo 

viên, học sinh tham dự; chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ chào mừng; xếp sách nghệ 

thuật (02 mô hình); ghế ngồi cho đại biểu, học sinh tham dự. Chuẩn bị các điều 

kiện cần thiết để tổ chức thành công buổi Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam (21/4) lần thứ 2 năm 2023. 

- Chỉ đạo một số trường học trên địa bàn cử đại biểu đến tham dự buổi Khai 

mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) lần thứ 2 năm 2023 tại trường 

Phổ thông dân tộc Nội trú Trung học cơ sở huyện (thành phần gồm: Đại diện lãnh 

đạo, Tổng phụ trách Đội, cán bộ phụ trách Thư viện của trường). 

3. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông 

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau Ngày Sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam bằng các hình thức phù hợp, đảm bảo thiết thực. 

- Phục vụ tăng âm, loa đài; chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ chào mừng; sách 

trưng bày, sách tặng nhà trường trong buổi Khai mạc. 

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

(21/4) lần thứ 2 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Hạ Lang. Đề nghị các cơ 

quan, đơn vị liên quan  triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở TTTT; 
- Sở TT VHTTDL; 
- TT Huyện ủy 

- TT. HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

 - Lưu: VT, VHTT. 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Minh Nhất 
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